



PLANETE CSCA

**10, rue Auber
75009 PARIS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2019

*SAS au capital de 92.000,00 € - Siret 504 666 272 00035
Inscrite au Tableau du Conseil Régional de l'Ordre de Paris Ile de France
Membre de la Compagnie des Commissaires aux Comptes de Paris*

42, avenue de Wagram – 75008 PARIS - Tel 01 53 83 91 40

PLANETE CSCA

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2019

Mesdames, Messieurs les Adhérents de PLANETE CSCA,

Opinion

En exécution de la mission qui m'a été confiée par le Conseil National de PLANETE CSCA, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de PLANETE CSCA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le Conseil National le 7 juillet 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de PLANETE CSCA à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans l'annexe 1 du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2019 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux adhérents

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier arrêté le 27 juillet 2020 et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels. S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes.

Informations résultant d'autres obligations légales et réglementaires

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient au Conseil National d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'il estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au Conseil National d'évaluer la capacité de PLANETE CSCA à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le syndicat ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil National.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de PLANETE CSCA.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de PLANETE CSCA à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 28 juillet 2020

SAS JHL & Associés
Commissaire aux comptes



Pierre BALLAND

PLANETE CSCA

10 RUE AUBER

75009 PARIS

Bilan Association

Présenté en Euros

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels						
Droits et valeurs similaires						
Fonds commercial (1)						
Autres immobilisations incorporelles	324 753	119 598	205 154	4,72	28 629	0,59
Immobilisations incorporelles en cours	298 758	80 001	218 757	5,03	226 966	4,70
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	261 867	165 806	96 061	2,21	133 068	2,75
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
Immobilisations financières (2):						
Participations	390 000		390 000	8,97	390 000	8,07
Créances rattachées à des participations	119 028		119 028	2,74	118 729	2,46
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	58 105		58 105	1,34	55 943	1,16
TOTAL (I)	1 452 511	365 405	1 087 105	25,00	953 335	19,74
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en cours:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	38 608		38 608	0,89		
Créances clients et comptes rattachés	353 569	15 884	337 685	7,77	409 139	8,47
Autres créances (3)						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	3 000		3 000	0,07		
. Organismes sociaux					1 117	0,02
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	103 427		103 427	2,38	48 696	1,01
. Autres	32 367		32 367	0,74	30 990	0,64
Valeurs mobilières de placement	57 624		57 624	1,33	57 624	1,19
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	2 518 165		2 518 165	57,91	3 221 582	66,70
Charges constatées d'avance	170 612		170 612	3,92	107 813	2,23
TOTAL (II)	3 277 373	15 884	3 261 489	75,00	3 876 962	80,26
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	4 729 884	381 289	4 348 594	100,00	4 830 297	100,00

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
(1) Dont droit au bail						
(2) Dont à moins d'un an (brut)						
(3) Dont à plus d'un an (brut)						

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise	263 939	6,07		
Ecarts de réévaluation avec ou sans droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	3 260 932	74,99	3 536 943	73,22
Résultat de l'exercice	-926 108	-21,29	-210 999	-4,36
Autres fonds associatifs				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation avec contreparties d'actifs immobilisés				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation avec ou sans droit de reprise				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	232 601	5,35	188 700	3,91
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	2 831 364	65,11	3 514 644	72,76
PROVISIONS ET FONDS DEDIES:				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques	155 963	3,59		
Provisions pour charges	80 992	1,86	50 000	1,04
Fonds dédiés				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(II)	236 955	5,45	50 000	1,04
Emprunts et dettes (1)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires			475 235	9,84
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	86 714	1,99	78 234	1,62
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	467 954	10,76	307 824	6,37
Dettes fiscales et sociales				
.Personnel	113 617	2,61	118 153	2,45
.Organismes sociaux	119 396	2,75	108 324	2,24
.Etat, impôts sur les bénéfices	4 190	0,10	6 536	0,14
.Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	158 936	3,65	100 333	2,08
.Etat, obligations cautionnées				
.Autres impôts, taxes et assimilés	35 495	0,82	10 815	0,22
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	233 304	5,37	56 198	1,16
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	60 670	1,40	4 000	0,08
TOTAL(III)	1 280 275	29,44	1 265 653	26,20

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
Ecarts de conversion passif (IV)				
TOTAL PASSIF	4 348 594	100,00	4 830 297	100,00
(1) Dont à plus d'un an Dont à moins d'un an				
(2) Dont concours bancaires courants et soldes Créditeurs de banques				
(3) Dont emprunts participatifs				
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens	10 192		10 192	1,75	26 318	4,49	-16 126 -61,26
Prestations de services	541 932	29 600	571 532	98,25	559 473	95,51	12 059 2,16
Montants nets produits d'expl.	552 124	29 600	581 724	100,00	585 791	100,00	-4 067 -0,68
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			63 776	10,96	65 665	11,21	-1 889 -2,87
Cotisations			2 241 010	385,24	1 670 312	285,14	570 698 34,17
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs							
Autres produits			24 162	4,15	960	0,16	23 202 N/S
Reprise sur provisions, dépréciations			50 000	8,60	2 000	0,34	48 000 N/S
Transfert de charges			66 216	11,38	62 106	10,60	4 110 6,62
Sous-total des autres produits d'exploitation			2 445 165	420,33	1 801 043	307,45	644 122 35,76
Total des produits d'exploitation (I)			3 026 888	520,33	2 386 834	407,45	640 054 26,82
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises							
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et approvisionnements							
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements							
Autres achats non stockés			634 538	109,08	119 107	20,33	515 431 432,75
Services extérieurs			479 706	82,46	442 790	75,59	36 916 8,34
Autres services extérieurs			1 098 432	188,82	800 682	136,68	297 750 37,19
Impôts, taxes et versements assimilés			73 236	12,59	49 315	8,42	23 921 48,51
Salaires et traitements			900 935	154,87	746 117	127,37	154 818 20,75
Charges sociales			423 634	72,82	359 134	61,31	64 500 17,96
Autres charges de personnel			16 522	2,84	15 690	2,68	832 5,30
Subventions accordées par l'association							
Dotations aux amortissements et aux dépréciations							
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			90 655	15,58	70 935	12,11	19 720 27,80
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations							
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			15 884	2,73			15 884 N/S
.Pour risques et charges : dotation aux provisions			15 980	2,75	50 000	8,54	-34 020 -68,03
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées							
Autres charges			20 023	3,44	2 190	0,37	17 833 814,29
Total des charges d'exploitation (II)			3 769 546	648,00	2 655 959	453,40	1 113 587
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-742 657	-127,65	-269 125	-45,93	-473 532 -175,94
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (III)							
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Déficit transféré (IV)							
PRODUITS FINANCIERS:							
De participations			20 000	3,44			20 000 N/S
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			41 480	7,13	64 697	11,04	-23 217 -35,88
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
Total des produits financiers (V)			61 480	10,57	64 697	11,04	-3 217 -4,96
CHARGES FINANCIERES:							

COMpte DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

COMpte DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (VI)						
RÉSULTAT FINANCIER	61 480	10,57	64 697	11,04	-3 217	-4,96
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT	-681 177	-117,09	-204 428	-34,89	-476 749	-233,20
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	1 547	0,27	35	0,01	1 512	N/S
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	239 194	41,12			239 194	N/S
Total des charges exceptionnelles (VIII)	240 741	41,38	35	0,01	240 706	N/S
Participation des salariés aux résultats (IX)						
Impôts sur les sociétés (X)	4 190	0,72	6 536	1,12	-2 346	-35,88
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	-240 741	-41,37	-35	-0,00	-240 706	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	3 088 369	530,90	2 451 531	418,50	636 838	25,98
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	4 014 476	690,10	2 662 530	454,52	1 351 946	50,78
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	-926 108	-159,19	-210 999	-36,01	-715 109	-338,91
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

PREAMBULE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2019 dont le total est de 4 348 594,38 E et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de -926 107,72 E, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2018 au 31/12/2018.

Compte tenu de la fusion intervenue entre la CSCA et PLANETE COURTIER en juin 2019, les comptes annuels des exercices 2018 et 2019 ne sont pas comparables (cf. paragraphe 3 "Informations complémentaires").

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Eléments relevant de plusieurs postes du bilan
- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés
- Liste des filiales et participations

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation, (cf. évènements postérieurs à la clôture),
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes annuels sont établis en conformité avec :

- le règlement de l'Autorité des Normes Comptables N°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2016-07 du 04 novembre 2016
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Logiciels, sites et droits	2 et 3 ans
Agencements et installations générales	9 ans
Matériels informatiques	3 et 5 ans
Mobiliers	5, 6 et 10 ans

1.2 - IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Les titres de participation et créances rattachées correspondent aux titres et avances consenties par la CSCA à ses filiales EDICourtage et CSCA RH.

Aucune dépréciation n'a été constatée, compte tenu des perspectives de développement à terme.

1.3 - CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2 - CHANGEMENTS DE METHODE

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent, à l'exception de la comptabilisation, pour la 1ère fois au 31 décembre 2019, de la provision pour engagement de départ en retraite "I.D.R".

Le montant des engagements au 31 décembre 2019 ressort à 80.992 E contre 65.012 E en 2018.

Le montant de la provision IDR au 31 décembre 2018 a été imputé sur les capitaux propres pour le montant de 65.012 E Une dotation pour provision correspondant à l'engagement complémentaire né au cours de l'exercice 2019 a été comptabilisé en charges pour la somme de 15.980 E.

3 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE

A) Evénements postérieurs à la date de clôture

Le premier semestre de l'année 2020 est marqué par l'émergence et l'expansion de la pandémie liée au coronavirus (Covid-19) qui a affecté les activités économiques au niveau mondial.

Cette crise ayant trouvé naissance postérieurement à la clôture, aucun impact éventuel de cette crise n'a été enregistré dans les états financiers de l'exercice clos au 31 décembre 2019.

PLANETE CSCA n'est pas en mesure de quantifier les effets futurs de cette crise sur son activité. A ce stade, il a été considéré que le principe de continuité d'exploitation n'est pas remis en cause.

B) Fusion PLANETE COURTIER ET CSCA :

Les deux organisations syndicales patronales, CSCA et PLANETE COURTIER ont fusionné en date du 18 juin 2019. A cette occasion, la CSCA a changé de dénomination pour devenir PLANETE CSCA.

L'opération de fusion a produit ses effets, sur le plan juridique, au 1er juillet 2019. Toutefois, sur le plan comptable et fiscal, la fusion est rétroactive au 1er janvier 2019.

Cette opération a généré un boni de fusion de 263.939 E imputé aux capitaux propres, plus précisément à la rubrique « Apport sans droit de reprise » - cf. ci-après § D ~ Variation des capitaux propres

C) Bilan des ressources de Planète CSCA (en €)

	2019	2018
Cotisations reçues.....	2 241 010	1 670 312
Production vendue et prestations.....	581 724	585 791
Reversement de cotisations.....		
Subventions reçues.....	63 776	65 665
Autres produits d'exploitation.....	140 378	65 066
Produits financiers perçus.....	61 480	64 697
Total des ressources.....	3 088 368	2 451 531

D) Variation des capitaux propres (en euros)

	2019
Report à nouveau CSCA N-1.....	3 536 943
+ Résultat CSCA N-1.....	- 210 999
- Dotation IDR N-1.....	-65 012
= Report à nouveau CSCA N.....	3 260 932
Apport sans droit de reprise Planète Courtier.....	263 939

4 - ETAT DES IMMOBILISATIONS

ACTIF IMMOBILISE	Valeur brute des immos au début d'exo	Augmentat*	Diminutions	Valeur brute des immos à fin d'exo	Réév. légale Valeur d'orig. à fin d'exo
Fonds commercial					
Autres	325 266	488 442	190 197	623 511	
Terrains					
Constructions					
Install. tech., matériel, outill. industriels					
Install. générales, agencements divers	83 932			83 932	
Matériel de transport					
Autres immobilisations corporelles	168 823	9 112		177 935	
Immobilisations financières	564 673	2 908	448	567 133	
TOTAL	1 142 693	500 462	190 645	1 452 511	

5 - ETAT DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant des amortiss. au début d'exo	Augmentat* Dotations de l'exercice	Diminutions Amort. aff. élém. sortis	Montant des amortiss. à fin d'exo
Immobilisations incorporelles	69 671	84 727	34 800	119 598
Terrains				
Constructions				
Install. techn., matériel et outillages industriels				
Install. générales, agencem., aménagem. divers	18 651	9 326		27 977
Matériel de transport				
Autres immobilisations corporelles	101 035	36 794		137 829
TOTAL	189 358	130 846	34 800	285 404

6 - ETAT DES PROVISIONS

NATURE DES PROVISIONS	Début exercice	Augmentat. dotations	Diminutions reprises	Fin exercice
Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Autres provisions règlementées				
Provisions	50 000	236 955	50 000	236 955
Sur immobilisations				
Sur stocks et en-cours				
Sur clients et comptes rattachés		15 884		15 884
Autres dépréciations		80 001		80 001
TOTAL	50 000	332 840	50 000	332 840

7 - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations	119 028		119 028
Prêts			
Autres immobilisations financières	58 105		58 105
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	269 236	269 236	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	3 000	3 000	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques:			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A.	103 427	103 427	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	71 968	71 968	
Charges constatées d'avance	170 612	170 612	
TOTAL GENERAL	795 376	618 243	177 133
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des org. de crédits:				
- à un an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières				
Fournisseurs et comptes rattachés	689 029	689 029		
Personnel et comptes rattachés	113 617	113 617		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	119 396	119 396		
Etat et autres collectivités publiques:				
- Impôts sur les bénéfices	4 190	4 190		
- T.V.A.	158 936	158 936		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	35 495	35 495		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	15 602	15 602		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	60 670	60 670		
TOTAL GENERAL	1 196 935	1 196 935		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès associés				

8 - AUTRES TABLEAUX

8.1 - ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DU BILAN

Entreprises liées ou avec lesquelles la société à un lien de participation

	Mt entreprises liées	Mt entreprises avec lesquelles la soc. à un lien de partic.	Mt dettes & créanc. rep. par effets de commerce
Capital souscrit non appelé			
Avances et acomptes sur immob. incorporelles			
Avances et acomptes sur immob. corporelles			
Participations		390 000	
Créances rattachées à des participations		119 028	
Prêts			
Autres titres immobilisés			
Autres immobilisations financières			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients et comptes rattachés			
Autres créances			
Capital souscrit et appelé non versé			
Valeurs mobilières de placement			
Disponibilités			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des étab. de crédit			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits de participation			
Autres produits financiers			
Charges financières			

9 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)**9.1 - PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR**

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	299
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	100 105
Autres créances	32 367
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	19 292
TOTAL	152 063

9.2 - CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	131 613
Dettes fiscales et sociales	174 981
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	2 380
TOTAL	308 974

9.3 - CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	170 612	60 670
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	170 612	60 670

Commentaires:

10 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)**10.1 - ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITES ET ENGAGEMENTS ASSIMILES**

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			80 992
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité			
TOTAL			80 992

Commentaires:

Les conventions collectives appliquées sont celles de l'assurance courtage pour l'ensemble des salariés, et des journalistes pour les pigistes.

Une évaluation de l'engagement a été effectuée selon la méthode « des unités de crédit projetées » désignée par la norme IAS 19 en retenant notamment les hypothèses suivantes :

- départ à la retraite dans le cadre d'un départ volontaire
- âge estimé de départ à la retraite : 65-67 ans
- taux de charges patronales : 45 %
- taux d'actualisation : 1 %

Selon ces hypothèses, le montant de l'engagement au 31 décembre 2019 ressort à 80.992 E contre 65.012 E en 2018.

L'option de comptabiliser la provision IDR correspondant à cet engagement a été retenue par la CSCA pour la 1ère fois au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2019 (incidences présentées dans le paragraphe 2 "Changement de méthodes").

11 - TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

<u>Filiales et Participations</u>	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consentis par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex.
A - Renseignements détaillés concernant les filiales & particip.										
- Filiales (plus de 50% du capital détenu)										
EDICOURTAGE	340 000	66 882	50,00	385 000	385 000	118 729		944 190	61 449	20 000
CSCA RH	10 000	13 563	50,00	5 000	5 000			196 017	42 440	
- Participations (10 à 50 % du capital détenu)										
B - Renseignements globaux concernant les autres filiales & particip.										
- Filiales non reprises en A:										
a) Françaises										
b) Etrangères										
- Participations non reprises en A:										
a) Françaises										
b) Etrangères										

Observations complémentaires